
IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- nell’ambito della  propria  politica culturale  e  di  promozione del  territorio,  l’Amministrazione
Comunale di Ercolano, ormai da anni, dà il suo sostegno e patrocinio a quelle iniziative che si
collocano in maniera coerente con gli obiettivi dell’Ente e non declina dal sostenere eventi atti
alla riqualificazione del territorio;

- per  tradizione,  in  occasione del  Carnevale,  da molti  anni  si  svolgono per  le  vie  e  le  piazze
comunali, manifestazioni cortei;

Considerato che,  con  atto  di  Giunta  Municipale  N.  127  del  13.11.2024,  è  stato  approvato  il
progetto ERCOLANO= LEGALITA’ + TURISMO III  edizione FINANZIATO DALLA CITTA’
METROPOLITANA DI  NAPOLI  PER  LA FORMAZIONE  DI  UN  CARTELLONE  DEGLI
EVENTI  METROPOLITANI  2024  2025:  APPROVAZIONE  PROGETTO  COD.  CUP
G39I24001410003 presentato dalla Assessore al turismo Dott.ssa Anna Giuliano, che nell’ambito
della valorizzazione del patrimonio e dei luoghi della città di Ercolano vuole offrire, con una serie
di interventi, tra cui il Carnevale, una immagine rigenerata della città  sì da costruire una nuova
stagione di sviluppo soprattutto nel campo turistico;  

Visti:

- il programma per le manifestazioni di Carnevale, in cui è previsto per il giorno 04 Marzo
2025, la sfilata di sbandieratori, Bus tematici e band musicali per le strade e le piazze del
territorio cittadino ed interventi di animazione in Piazza Trieste;

- le comunicazioni intercorse con l’Ufficio Turistico dell’Ente agli atti del Settore I Sicurezza;

Ritenuto, ai fini della sicurezza stradale, dei partecipanti alla sfilata e del pubblico che accorrerà
numeroso, di dover disporre il divieto di sosta su tutto il percorso interessato dalla manifestazione e
la sospensione della circolazione veicolare durante il transito della sfilata;

Considerato, quindi, che per consentire il regolare svolgimento delle manifestazioni e garantire la
sicurezza dei partecipanti (soprattutto bambini) si rende opportuno disporre un adeguato servizio di
Viabilità, precludendo la circolazione e la sosta in diverse strade cittadine;  

Ravvisata quindi, la necessità, di modificare, temporaneamente, la viabilità e la sosta esistente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  esclusivamente  per  la  disciplina  temporanea  della
viabilità e non costituisce titolo alcuno per lo svolgimento di spettacoli e/o manifestazioni in luogo
pubblico;  

Visti: 

 il  decreto  sindacale  N.  114/2024  di  attribuzione  delle  funzioni  dirigenziali  relative  alla
direzione del Settore I Sicurezza al Dr. Nicola Vanacore;

 gli artt. n. 5 comma 3, l’articolo n. 6, 7, 158 e 159 del “Codice della Strada” emanato con
D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

 il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 

16 Dicembre1992, n. 495; 

 la documentazione agli atti del Settore;

O R D I N A

per i motivi esposti in narrativa, 

1



 giorno  02  Marzo  2025  dalle  ore  08.00  alle  ore  13.30  l’istituzione,  dei  seguenti
provvedimenti in materia di disciplina della circolazione veicolare in - Piazza Trieste –
emiciclo compreso tra il civico 1 e il civico 9:

- Divieto di sosta con rimozione forzata;

-  interdizione  della  circolazione veicolare  con obbligo  di  percorrenza  direzione  Via
Winckelmann e Via Aldo Moro;

 giorno 04 Marzo 2025 dalle ore 13,00 e fino alla fine della manifestazione, l’istituzione,
dei seguenti provvedimenti in materia di disciplina della circolazione veicolare in:

A. Piazza Pugliano intera area:

- Divieto di sosta con rimozione forzata;

B. Via Mons. Giuseppe Matrone, intera tratta:

- Divieto di sosta con rimozione forzata;

C. Via  Marcello  Venuti  tratto  di  strada  compreso  tra  l’intersezione  con  via  G.  Semmola  e
l’intersezione con via Panoramica:

- Divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati;

D. Via  Panoramica  tratto  di  strada  compreso  tra  l’intersezione  con  via  N.  M.  Venuti  e
l’intersezione con Piazzetta Scognamiglio:

- Divieto di sosta con rimozione forzata;

E. Via  IV  Novembre  tratto  di  strada  compreso  tra  l’intersezione  con  Piazzetta
Scognamiglio e l’intersezione con Corso Resina:

- Divieto di sosta con rimozione forzata;

F. Corso Italia tratto di strada compreso tra l’intersezione con Via IV Novembre e Piazza
Trieste: 

- Divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati;

 giorno 04 Marzo 2025 dalle ore 08,30 e fino alla fine della manifestazione, l’istituzione,
dei seguenti provvedimenti in materia di disciplina della circolazione veicolare in:

A. Piazza Trieste intera area dal civico 1 al civico 9:

- Divieto di sosta con rimozione forzata;

 giorno 04 Marzo 2025 dalle ore 16,00 e fino alla fine della manifestazione, l’istituzione,
dei seguenti provvedimenti in materia di disciplina della circolazione veicolare in:

A. Piazza Pugliano - Via Mons. Giuseppe Matrone – Via N. M. Venuti – Via Panoramica
(tratto di strada compreso tra N. M. Venuti e P.le Scognamiglio) – Via IV Novembre
(tratto di strada compreso tra P.le Scognamiglio e C.so Resina) – Corso Italia (tratto di
strada compreso tra via IV Novembre e Piazza Trieste) – Piazza Trieste:

 

2



- Sospensione temporanea della circolazione stradale per tutte  le  categorie di  veicoli,
lungo il percorso della manifestazione, durante il transito della stessa e per il tempo
strettamente necessario al passaggio della sfilata; 

- Deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come 
previsto dalle norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i 
partecipanti alla sfilata, lungo il sopraindicato percorso;

E’ facoltà  del  personale  della  Polizia  Municipale,  che  sarà  impegnato  sul  percorso,
compatibilmente con le altre esigenze istituzionali, provvedere ad horas all’istituzione
delle  ulteriori  modifiche  alla  circolazione  stradale,  che  verranno  ritenute  necessarie
lungo il citato percorso.

D I S P O N E

1) Il Comando della Polizia Locale, e gli altri Organi di Polizia operanti sul Territorio comunale
sono incaricati di vigilare per l’esatta osservanza della presente ordinanza;

2) l’Ufficio  Tecnico  del  Traffico  e  Segnaletica,  provvederà  all’istallazione  della  opportuna
segnaletica;

3) Il  presente  provvedimento,  per  la  sola  durata  dello  stesso,  annulla  e  sostituisce  tutti  i
provvedimenti precedenti in contrasto con lo stesso;

4)  la trasmissione della presente ordinanza a tutti i soggetti interessati.

A V V I S A

a) Chiunque  abbia interesse potrà ricorrere, a norma dell’ art. 3, comma 4 della legge del 07
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, avverso la presente ordinanza
per  incompetenza,  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della
Campania art. 5  L. 1034 del 06.12.1971 o, in alternativa, potrà proporre ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni a decorrere dalla predetta data di pubblicazione art. 8 D.P.R.
1199 del 24.11.1971.

b) In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285 / 1992, sempre nel termine di
60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica,
in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di
cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495 / 1992.

c) Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  si  rinvia  alle  vigenti  normative  in  materia  e
successive modificazioni ed integrazioni. 

dal Comando di P. L.,  data protocollo

                                                                                     Il Dirigente
 Col. Nicola Dott. Vanacore

3


		2025-02-28T13:09:18+0100
	NICOLA VANACORE




